
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE Nr.124 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI aferenți proiectului „Reabilitarea 

Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”  

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  30.05.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.129/19.05.2023. și Referatul de aprobare nr.18175/17.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator;  

- Raportul de specialitate nr.18166/17.05.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr.18509/19.05.2023 al Direcţiei Generale Tehnice, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.18770/23.05.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 304/2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului „Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 11/2017 privind modificarea Hotărârii nr.304 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici faza SF/DALI aferenți proiectului „Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și 

Arheologie Constanța”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 197/2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului ”Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”; 

- Devizul General actualizat al investiției ,,Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”, 

elaborat de proiectantul S.C High Construct Project S.R.L, înregistrat la Consiliul Județean Constanța cu 

nr.14722/24.04.2023; 

-Avizele Comisiilor de specialitate: Buget -Finanțe, Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Comisia 

pentru Cultură, Culte, Monumente; 

- Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr.18501 /19.05.2023; 

- Prevederile art. 5 alin. (4) și art.10 alin. (4) lit. b) din HG  nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice; 

- Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 53/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului numărul 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI aferenți proiectului 

„Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța”, conform devizului general actualizat 

identificat în anexa 1 la prezentul act administrativ astfel: 

     Valoarea totală actualizată a investiţiei (inclusiv TVA):  68.804.543,95 lei      

         din care C+M (inclusiv TVA):   46.052.590,22 lei  

        Art.2 – Prezentul act administrativ modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

304/2016, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 11/2017 și Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

197/2021.          

Art3. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, 

comunica prezenta hotărâre Prefectului  Judeţului Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, 

persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, precum şi în vederea asigurării publicităţii prin publicare 

în Monitorul Oficial al Judeţului şi prin afişare pe site-ul Consiliului Judeţean Constanţa. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34  voturi pentru, - voturi împotrivă şi -abţineri. 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 


